fidimus, quoniam estis amici sed et testes Christi, qui omnia indulgeatis“. *Ep. 21 inter Cypr. c. 3* (2, 531). Von diesem Lucian schreibt nun Cyprian dem römischen Alerus, er habe den Auftrag gegeben, den Frieden zu verleihen und die Sünden zu vergeben im Namen eines Martyrers Paulus, entschuldigt aber dessen Vorgehen einigermaßen mit seiner Unwissenheit und Uebereifrigkeit (*circa intelligentiam dominicae lectionis minus peritus et circa incidiam verecundiae nostrae relinquendam facilitate sua immodestus . . . praecepti et legis ignarus . . . minus consideravit, quod non martyres evangelium faciant, sed per evangelium martyres fiant*) und weist auf das von jenem Konfessor mißachtete Herrwort hin, daß die Völker im Namen des Vaters und Sohnes und hl. Geistes getauft und in der Taufe die begangenen Sünden nachgelassen werden (*Ep. 27 c. 3* [2, 543]). Und an einer anderen Stelle belehrt der Bischof die Abgefallenen gegenüber den nach voreiliger Anerkennung der Martyrterinterzeßion drängenden Bestrebungen, nur der Heiland könne Verzeihung der Sünden gewähren: *Nemo se fallat, decipiat. Solus Dominus misereri potest. Veniam peccatis quae in ipsum commissa sunt solus potest ille largiri qui peccata nostra portavit qui pro nobis doluit, quem Deus tradidit pro peccatis nostris. Homo Deo maior non potest esse, nec remittere aut donare indulgentia sua servus potest quod in Deum delicto graviore commissum est, ne adhuc lapsus et hoc accedat ad crimen, si nesciat esse praedictum: maledictus homo qui spem habet in hominem. Dominus orandus est, Dominus nostra satisfactione placandus est* (*de laps. 17* [I, 249]). Der Mahnung, durch eigene Bußübungen den Herrn zu besänftigen, fügt der Heilige indes unmittelbar die Ueberzeugung von dem Wert der stellvertretenden Genugthuung: *credimus quidem, posse apud iudicem plurimum martyrum merita et opera iustorum, sed cum iudicii dies venerit, cum post occasum saeculi huius et mundi ante tribunal Christi populus eius adstiterit. Jedenfalls geht aus dieser Ausführung hervor, daß die Verdienste der Martyrter für andere Gottes Gnade und Barmherzigkeit erwirken*

¹⁾ *z. B. ep. 19, 2* (Hartel 2, 525), 20, 3 (2, 528); *ep. 22, 2: exposita causa apud episcopum et facta exomologesi habeant pacem*; von Kettberg, *Th. Cyprian* S. 72 übersehen.

²⁾ S. 14.

³⁾ Interessant auch, daß Celerin nicht selbst oder einen befreundeten Konfessor in Rom den Frieden bewilligte; die Empfehlung galt als wirksamer unmittelbar vor dem Tode und wirk-

samer als die Fürbitte eines Konfessor (Fechtrup S. 78 A. 2), in Rom aber damals nicht gerade große Aussicht auf vollendetes Martyrium, deshalb karthagische Konfessoren zu Hilfe.